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H er m illetin m ensubu olduğu dini, kendi anlayışına ve kültürüne göre 
anladığı ve yaşadığı bilinm ektedir. H intli b ir M üslümanla Afrikalı b ir Müs- 
lüm anın  İslâm î anlayış ve ta tb ikatlarında fark  olm ası tabiîdir. D in lerin  za
m an ın  geçmesiyle de b ir  takım  değişik lik ler geçirdiği veya en  azından  o 
d ine  m ensup  o lan ların  d in i yorum lam a ve yaşama tarz la rın ın  değiştiği 
söylenebilir. Fuad K öprü lü  bu  değişm enin  İslâm  d in in d e  ortaya çıkışını 
şöyle izah eder: “İslâm iyet, daha H icrî II. asırdan  itibâren , eski haline  gö
re  m ühim  fa rk lar gösteriyordu; filhakika, dünyan ın  m u h te lif m ah alle rin 
de, asırla rdan  beri kendi harsla rı ve an’aneleri ile yaşayan çeşitli m illetler 
İslâm iyet dâiresine  girince, en  esaslı nok talarda bile b irçok  fa rk lar mey
dana gelm esi za rû rî idi: İran  gibi çok eski ve zengin  b ir  m edeniyet, çöl
den  gelen m ukavem et edilem ez kuvvete karşı, hiç olmazsa, m ânevî 
istik lâlin i m üdâfaa edecekti. Sonra, İslâm  dini, sü r’atle yayılması dolayı
sıyla İran’dan başka m edeniyetler ve d in lerle  de karşı karşıya gelmişti. Doğ
ru d an  doğruya olm asa bile H in d  m edeniyeti, Mûsevîlik te’sirleri, Suriye’yi 
baştanbaşa kaplam ış olan H ıristiyan lık  nüfûzu, eski Yunan feylesofların
dan  çevrilm iş eserler ile m eydana gelen fik ir cereyanları, hu lâsa b ü tün  
bu  gibi çeşitli âm iller d in î gelişm e ü zerinde te’sir icrâ  ediyor, bu  sü rede 
geniş İslâm  m em leketin in  h e r tara fında birçok  m ezheb ve m eslekler vü
cut bu larak  b irib iriy le  şiddetle çarpışıyordu.” 1

K ültür değiştiren  m ille tlerin  daha önceki k ü ltü rle rin d en  bazı u n su r
ları o lduğu gibi, bazı u n su rla rı da yeni k ü ltü rü n  kalıp larına  uydurarak  
m uhafaza ettik le ri b ilinen  b ir  husustur.2 Türkler de İslâm iyeti kendi an 
layış ve gelenekleri ile b ü tü n leştire rek  b ir  Türk M üslüm anlığı ortaya koy
m uşlard ır.3

* Erciyes Üniversitesi’nin düzenlediği ve 26-29 Mayıs 1993 tarihleri arasında yapılan 
M illetlerarası Ahm ed Yesevî Sem pozyum u’nda tebliğ olarak sunulmuştur.

** Yrd. Doç. Dr., Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Tarih Bölümü.
1 Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Ankara 1976 (3. Basım), s. 15.
2 Ahmet Yaşar Ocak, Bektaşi Menâkıbnâmelerinde İslam Öncesi İnanç Motifleri, İstanbul 1983, 

s. 18.
3 Türk tarihinde derin nüfuzu ve güçlü sezgileriyle tanınan Yahya Kemal, 1921-22 yılla
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T ürklerin  İslâm  anlayışında ve M üslüm an o lduktan  sonra m eydana 
ge tird ik leri kü ltürde, eski Türk d in i ve in an ç la rın d an  başka, kabül ettik 
leri veya m ünasebette  b u lu n d u k la rı d in le rin  ve in an çla rın  izleri ile İslâ- 
m iyetten önceki k ü ltü rle rin d en  u n su rla r b u lu n d u ğ u  görü lm ekted ir.4

Çevresini kısaca belirtm eye çalıştığımız Türk M üslüm anlığının ilk b ü 
yük temsilcisi Hoca Ahmed-i Yesevî’dir. Hoca Ahmed-i Yesevî, yaşadığı coğ
rafyada İslâm iyetle karşılaşan konar-göçer Türklere, bu  yeni d in in  
p ren sip le rin i, o n la rın  anlayışını ve hayat şa rtla rın ı d ikkate alarak  öğ re t
meye ve benim setm eye çalışm ıştır. Fuad K öprü lü  A hm ed-i Yesevî’n in  ta
rih î ro lü n e  işare t ederken  şun ları söyler: “A hm ed Yesevî’n in  Türk 
ta rih in d ek i ehem m iyeti, yalnız beş-on parça, yahut b irkaç cilt tasavvuf! 
m anzum eler yazmış eski b ir şair olm asında değil, İslâm iyetin Türkler a ra 
sında yayılmaya başladığı asırlarda, on lar arasında ilk defa b ir tasavvuf 
m esleki vücûda ge tire rek  ru h la r  üzerinde asırlarca hüküm  sürm üş olm a
sındadır... Hoca A hm ed Yesevî kuvvetli şahsiyetiyle, Türkler arasında asır
larca yaşayan büyük b ir tarikat kurdu  ki, bu, b ir Türk tarafından ve Türkler 
arasında kuru lm uş olan  ilk tarikattır.”5 Bu ta rika tın  içinde geliştiği çevre
n in  in tıb a la rın ı ih tiva e ttiğ ine  işare t eden  Fuad K öprülü  şu hükm ü de ve
rir: “H erhâlde, asırlar boyunca teşekkül etm iş olan çeşitli ta rika tla r 
arasında Türk hususiyetine en  çok m alik tarika t Yesevîlik’dir, diyebiliriz.”6 
‘T ürkler arasında ve b ir  Türk ta ra fın d an  ku ru lan  b ir tarika tın , içinde ge
liştiği çevrenin in tihaların ı ihtiva etm esinin  pek  tabiî o lduğuna işaret eden

bu hususta bir münakaşada bulunurken yukarıda temas ettiğim iz görüşleri ileri sürerek şöyle 
der. “İslâmiyeti olsun, Hıristiyanlığı olsun, diğer dinleri olsun, bütün m illetler dâimâ kendi 
hilkatleriyle, temayülleriyle, m uhayyileleriyle, ihtiyaçlarıyla karıştırarak kabul etm işlerdir  
ve başka türlü almalarına zâten imkân yoktur.” (Yahya Kemal, Siyasî ve Edebî Portreler, İstan
bul 1968, s. 55). O zaman bu fikre şiddetle itiraz eden ve dinlerin m illiyetlere göre değişe
meyeceğini müdafaa eden bu tanınmış âlim ve fikir adamı aradan onüç sene geçtikten sonra, 
1934 yılında, Yahya Kemal’le karşılaştığında şu sözleri söyler: “Seninle o kadar sene evvel, 
Dârülfünun’da bir münâkaşada bulunm uştum . O münâkaşa sonra benim  zihnim i senelerce  
m eşgul etti. Son senelerde ise, ben, İstanbul’un bir çok sem tlerinde gezm eyi ve oralarda, 
tıpkı senin usûlünde, eski mimârî eserlerinin târihini araştırmayı îtiyâd edindim . Bu hoş 
merak beni sardıkça sardı. Senin bir zaman “Tevhîd-î Efkâr”da çıkmış yazılarını buldum  
ve tekrar okudum. Azim bir zevk aldım. Sana bu yüzden ne kadar haksızlık ettiğim e o yazı
ların bir şâir fantezisi olm ayıp hakikaten mânevî birer ufuk olduklarına kaail oldum. İşte 
bundan sonra, bu yüzden seni o vakit gücendirdiğim e yandım ve bir daha görürsem isti’fâ- 
yı kusûr etm eği nezr ettim.” (A.g£., s. 57).

4 A.Y. Ocak, a.g£., M üellif bu eserinde Bektaşî m enâkıbnâm elerindeki m otifleri esas ala
rak bu m eseleyi büyük bir vukufla incelem iş ve bu unsurları sistematik bir şekilde ortaya 
koymuştur. Ayrıca H ilm i Ziya’nın 7ürk Mistisizmini Tetkike Giriş kitabına da bakılabilir.

5 E Köprülü, a.gje., s. 114.
6 A.g£., s. 118.
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K öprülü , bu  hususta b ir  m isal o larak  zikr-i e rre  üzerin d e  d u ra rak  şu b il
giyi verir: “M eselâ, zikr-i erre, Kırgız B aksılarına has olan b irtak ım  h are 
ke tle rin  k a lın tıla rın ı bu  zik irde açıkça görm ekteyiz. A hm ed b. M evlânâ 
C elâleddin  el-Kâşânî ad ın d a  b ir  m üellifin  Risale-i Babüriye1 sinde  verdiği 
bilgi, bu  hususta çok dikkate şayandır: “Sâdât-ı N akşbendîye zikr-i hafiyi 
ih tiyar buyurm uşlard ır; fakat bâzıları mukteza-yı hal o larak  zikr-i cehri 
de yaparlar. Nasıl ki Hoca A hm ed Yesevî Türkistan can ib ine azim etle me’- 
m u r o ldukda g ö rdü lerk i o ra  ahalisi zikr-i hafi ile yola gelm iyorlar, d erhal 
zikr-i cehri ta rik in i tu ttu  ve b u n d an  zikr-i e r re  vücude geldi. B irçok k im 
seler bu  saâdetle m ü şerref o ldu lar (Bağdadlı Vehbî Bey K ütüphanesi’ne 
a it tek yazma nüshadan).” 7

Yesevî ve takipçilerinin yorum u ile Islâmiyeti öğrenen ve yaşayan Türk
ler, Türk M üslüm anlığ ının  ilk tem silcileri sayılabilir. Şüphesiz bu  ta rih î 
h ad isen in  b ir  de başlangıç safhası veya üzerine o tu rd u ğ u  b ir zem in var
dır. Fuad K öprülü  bu  zem ini şöyle tasvir ediyor: “Bizim kanaatim ize gö
re, A hm ed Yesevî zuhur ettiği zaman, Türk âlem i epeyi uzun b ir zam andan 
b e r i—h erh a ld e  IV. asırdan  b e ri—tasavvuf fik irle rin e  alışmış, m utasavvıf
la rın  m enkabe ve keram etleri yalnız şeh irle rde  değil, göçebe T ürkler a ra 
sında bile az çok yayılmıştı. İlâhîler, ş iirler okuyan, A llah rızası için halka 
b irçok  iyiliklerde bulunan , on lara  cennet ve saâdet yollarını gösteren d er
vişleri, Türkler, eskiden d in î b ir  kutsiyet verd ik leri ozanlara benzeterek  
hassâsiyetle kabûl ediyorlar, d ed ik lerine  inan ıyorlard ı. Bu sû rede eski 
ozanların  yerini, ata  veya bab ünvanlı b irtak ım  derv işler alm ıştı: Hazret-i 
Peygam ber’in  sahabelerinden  o larak gösterilen  A rslan Bab ile, menka- 
beye göre İslâm d in in i anlam ak maksadıyle Türkistan’dan Ceziretü’l-Arab’a 
gelm iş ve Hazret-i Ebu B ekr’le görüşerek  İslâm iyet’i kabûl eylemiş olan 
ozanlar p îr i m eşhur K orkut Ata, Ç oban Ata, işte b u n la rd an  kalm ış b ire r 
hâtıray ı yaşatıyor; herhâlde, A hm ed Yesevî’n in  zu h u ru  zam anında, göçe
be Türkler arasında, yâni Sir-Deryâ k en a rla rın d a  ve bozkırlarda, an lad ık 
ları b ir  lisanla -yâni basit Türkçe ile- halka h itab  ederek  İslâm  ak idelerin i 
ve an’anelerin i on lar arasında yaymağa çalışan dervişlerin bulunduğu bizce 
m uhakkaktır. A hm ed Yesevî’n in  kend isinden  önce gelen dervişlere daha 
üstün , daha kuvvetli b ir  şahsiyeti o lduğunu  kabul e tm em ek m üm kün de
ğ ild ir; Ancak, eğer k end isinden  evvel gelen nesiller zem in hazırlam am ış 
o lsalardı, on u n  başarısı bu  kadar büyük olam azdı.8 M ahm ud K aşgarî’de 
de, Türkler arasında XI. asırda şeyhlerin  pek  çok rağbet ve saygı gö rdüğü

7 A.g£., s. 118, 56 numaralı dipnotu.
8 A.gje., s. 19-20.
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ne işaret ed ilm iştir.9 U zakdoğu ve İran  arasındak i işlek kervan yolların ın  
kavşağında bu lu n an  Türkistan’ın ve H orasan’ın  O rta  Asya tasavvufunun 
geliştiği yerler o lm aları, ilk Türk tarika tı o lan  Yesevîliğin de b u rad a  doğ
ması ve gelişm esinde m üessir o lm uştur.10 Bir çok k ü ltü r ve d in in  karıştığ ı 
ve yaşadığı bu  bölgede Islâm iyeti kabul eden  T ürk lerin  M aniheizm , Bud- 
dizm  ve Şam anizm le az veya çok uyum  içinde b u lu n an  Şiîlik, Alevîlik ve 
tasavvuf kanallarıy la bu  yeni d ine g ird ik leri de üzerinde  d u ru lan  b ir h u 
sustur.11

Başlangıçta İslâm  öncesi Türk k ü ltü rü n ü n  m u h te lif u n su rla rın ı b ü n 
yesinde b a rın d ıra n  Yesevîliğin M averaünnehr ve H arezm  gibi büyük sün- 
n î m erkezlerinde bu  u n su rla rın  b ir k ısm ını terkederek  bu  m u h itle rin  
şa rtla rın a  uyduğu anlaşılm aktadır. B una rağm en  sünn î m uhafazakârlığı 
ile b ilinen  N akşibendî an ’an e le rin d e  bile bu  u n su rla ra  a it rivayetler yer 
alm aktadır.12 Fuad K öprülü’nü n  ifadesi ile, “b ir Türk süflsi tarafından halis 
b ir Türk m u h itin d e  ku ru lan  bu  ilk Türk tarikatı, ip tid a  Seyhun havalisin
de, Taşkent civarında ve şarkî Türkistan’da kuvvetle yerleşmiş, sonra Türk 
dil ve k ü ltü rü n ü n  M âverâünnehr ve H arizm  sah a la rın d a  kuvvetlenm esi 
ile m üterafık  olarak oralarda da ehem m iyet kazanmıştır.” 13 K öprülü’ye gö
re, “M âverâünnehr’in  büyük İslâm  m erkezlerinde sünn î İran  k ü ltü rü n ü n  
Türk-moğol paganizm ine karşı b ir aksülam eli m ahiyetinde olan Nakşiben
dîlik, bu k ü ltü r tesiri a ltındak i Türkleri de kolayca nüfuzu  dairesine al
m ak için, Yesevîlikle bazı rab ıta lar tesis etm iş olm alıdır.” 14 Yesevîliğin XIV. 
yüzyıl başında N akşibendî h areketi ile b irleştiğ i ve İslâm  öncesi u n su rla r
dan  büyük ölçüde a rın d ığ ı söylenebilir.15 Esasen N akşibendîlik  ile Yesevî
lik arasında başından  b eri b ir rab ıta vardır. B ilindiği gibi N akşibendîliğin 
p îr i Hoca B ahâü’d d in  N akşibend, Yesevî şeyh lerinden  Kasam Şeyh ve H a
lil Ata’dan  feyz a lm ıştı.16 Bir d iğer rabıta da, A hm ed-i Yesevî’n in  hocası 
ve m ürşid i Şeyh Yusuf-ı H em ed ân î’n in , N akşibendîliğ in  kurucusu  Hoca 
B ahâ’ü ’ddin  N akşibend’i yetiştiren Hoca A bdülhâlik Gucduvanî’n in  de ho
cası ve m ürşidi olm asıdır.17 Aynı kaynaktan beslenen bu  iki tarikattan  Nak
şibendîlik  daha çok şeh irli ve sünn î m uh itle rde  yayılmış, Yesevîlik ise

9 A.g£., s. 118, 56 numaralı dipnotu.
10 Turgut Akpınar, Türk Tarihinde İslâmiyet, İstanbul 1993, s. 87-88.
11 A. Zeki Velidî Togan, Umumî Türk Tarihine Giriş, İstanbul 1981 (3. Baskı), s. 78.
12 Fuad Köprülü, “Ahm ed Yesevî”, İslâm Ansiklopedisi, cilt 1, s. 212.
13 A.gje., s. 213.
M A.g£., s. 212.
15 irene Melikoff, Uyur İdik Uyardılar, İstanbul 1993, s. 178.
16 Fuat Köprülü, 7ürk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 109.
17 A.g£., s. 110.



konar-göçer Türkler arasında faaliyet gösterm iştir. Bu sebeple zam anla bu 
iki ta rika t arasında anlayış fa rk lılık ları gelişm iştir. Göçer gelenekten ge
len  Türklere h itab  eden  Yesevîlerin to p lan tıla rın a  kad ın lar da erkeklerle  
b irlik te  ve kapanm aksızm  katılıyorlardı, ki aynı gelenek daha sonra Bek- 
taşîlerde de görülecektir. Bu tarz to p lan tıla r N akşibendîlerin  anlayışına 
uygun değ ild ir.18 F ik irle ri A nado lu ’da büyük ta ra fta r toplayan Ebu’l- 
Vefa’n ın  ve Baba İlyas’ın  da aynı şekilde kadınlı-erkekli top lan tıla r düzen
led ik lerin i biliyoruz.

Ahm ed-i Yesevî ve kendisine m ensup şeyhlerin  İslâm iyet anlayışla
r ın d a  Türklüğün hâkim  o lduğuna dikkat eden  kaynaklar kend isinden  
“Hazret-i Türkistan” ve “Meşayih-i Türk’ün  serhalkası” gibi lakâplarla bah
setm işler ve Yesevî ta rika tına  m ensup  şeyhler bu  kaynaklarda Türk şeyh
leri olarak anılm ışlard ır.19 Daha sonra İlhan lılar devrinde, Türkistan, İran  
ve A nado lu’da Yesevî şeyhleri ile Aybek Baba, Buzagu Baba, A bdurrah- 
m an Baba, Baba H alil, Sarı Saltık, Barak Baba ve H acı Bektaş gibi Türk 
şeyhleri İslâm iyetin  Türklerce anlaşılan  şeklini tem sil ettiler. Bu anlayı
şın sünn î A rap  ulem asınca hoş karşılanm adığı b ilinm ekted ir.20

A hm ed-i Yesevî’ye m ensup  babaların  XIII. yüzyılın başlarında, Ha- 
rezm şahlarla  K arahıtaylar arasındaki m ücadeleler sırasında A nado lu ’ya 
girm eye başlad ık ları b ilinm ektedir. Türkm en boyları ile b irlik te  A nado
lu ’ya gelen Yesevî babaların ın  bu  göçü Cengiz H an’ın  Moğol istilâsı ile hız
landı. M âveraünnehr, H arezm  ve H orasan’dan  A nadolu’ya gelen bu 
dervişler A hm ed-i Yesevî’n in  tasavvuf görüşünü  ve m enkabelerin i de be
rab e rle rin d e  getire rek  A nado lu’da yaydılar. Din adam ı, büyücü hekim  ve 
şair olan ve eski kam -ozanların  devamı sayılabilecek bu  dervişler, A nado
lu ’da eski Türk k ü ltü rü n ü n  ve gelenek lerin in  de yayıcısı o ldular.21 Moğol 
istilâsı ile M âveraünnehr, H arezm  ve İran ’da yayılan çeşitli tarika t züm re
leri çeşitli yerlere dağıldılar. B unların  b ir  kısm ı H ind istan  ta ra fla rın a  git
ti; b ir kısm ı da H orasan  ve Azerbaycan üzerinden  Suriye, Irak, M ısır ve 
A nadolu’ya geldiler. Bu züm reler içinde sünnî eğilim li Kübreviyye ve Süh- 
reverdiyye gibi tarika tlara  m ensup  o lan larla , K alenderîlik le alâkalı sayı
lan Yeseviyye, Vefâiyye ve Haydariyye gibi züm reler de vardı ki, bu 
sonuncu lar İslâm  öncesi inanç ve k ü ltü rle rin d en  u n su rla rla  daha fazla iç 
içe idiler.22 XIII. ve XIV. yüzyıllarda A nadolu’da ve R um eli’de görü len  Ba-

18 I. M elikoff, a.g£., s. 177.
19 Yaşar Nuri Öztürk, Tarihi Boyunca Bektaşilik, İstanbul 1990, s. 57-58; E Köprülü, “Ah

m ed Yesevî”, İslâm Ansiklopedisi, cilt 1, s. 212-213.
20 A.Z.V. Togan, a.g£„ s. 271.
21 Ahm et Yaşar Ocak, Babaîler İsyanı, İstanbul 1980, s. 53-54.
22 A. Ocak, Kalenderiler, Ankara 1992, s. 61.
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baî, K alenderi, Torlak, Sam avnalı, Işık gibi ad larla  an ılan  züm reler hep 
bu ikinci g ruba dah ild irler.23 H orasan  M elâm etîliğinden kaynaklanan Ve- 
faîlik ile Cavlakîlik ve H aydarîlik  A nado lu’da en  fazla tesir icra etm iş Ka
len d eri züm re ler o larak  görü lm ekted ir.24 A nado lu ’ya XIII. yüzyıl 
başlarında Baba Ilyas’ın  şeyhi olan Dede G arkın  isim li b ir  Türkm en şeyhi 
tara fın d an  ge tirilen  Vefaîlik b u rad a  kısa zam anda yayıldı. Göçebe Türk- 
m enlere hitab eden bu  tarikatın , Türkiye ta rih in d e  m ühim  ro ller ifa eden 
Baba Ilyas, Hacı Bektaş-ı Velî ve Şeyh Edebali’yi yetiştirm iş olması, ehem 
m iyeti hakk ında b ir  fik ir verebilir.25

A hm ed-i Yesevî geleneğin i A nado lu’da tem sil ed en le r içinde Hacı 
Bektaş-ı Velî’n in  ayrı b ir  yeri vardır. A nadolu’nun  ve Rum eli’n in  Türkm en 
m u h itle rin d e  geniş b ir  yayılma sahası b u lunan  Bektaşî tarika tı kendisin i 
A hm ed-i Yesevî geleneğine bağlar. Bektaşî k ü ltü rü n ü n  en m ühim  kayna
ğı olan Vilâyetnâme’&e bu  bağlılık  üzerinde çeşitli vesilelerle ve ısrarla  d u 
rulur. Vilâyetnâmf ye göre, Hacı Bektaş-ı H orasanî’n in  hocası Şeyh Lokman-ı 
P erende “Türkistan’ın  doksandokuz b in  p îr in in  p îri H ace A hm ed Yese
vî’n in  halife le rindend ir.”26

A hm ed-i Yesevî Hacı Bektaş’ı “var, seni Rûm ’a saldık, Sulucakaraö- 
yük’ü sana yurt verdik, Rûm  A bdallarına seni baş yaptık” diyerek A nado
lu ’ya gönderm iştir.27 A nado lu’ya gönderd iğ i Hacı Bektaş’a Peygam berin 
sancağı, elifi tac, h ırk a  ve çırağ  em ane tle rin i verm iştir.28 V ilâyetnâm e’ye 
göre: “O rad a  b u lunan  e ren le rd en  b iri, o rada  yanan ateşten b ir  odun  alıp 
Rum ülkesine d oğru  attı. Rûm ’daki e ren le r ve gerçeklerden  biri, bu  od u 
n u  tu tsun  Türkistan eren lerin in , Rûm ’a er gönderd ik leri, eren lere m alûm  
olsun, dedi. O odun , d u t ağacıydı, Konya’da, E m ir Cem Sultan’ın halifesi 
H ak A hm ed Sultan, du tu , Hacı Bektaş Tekkesi’n in  önü n e  dikti. O ağaç 
hâlâ durur, yukarı ucu yanıkdır.”29 B ugün aynı tekkenin  önünde O rta  As
ya gelenek lerin i devam e ttire rek  dallarına  bağlanan  bezlerle d u ran  yaşlı 
b ir  ağaç A hm ed-i Yesevî’n in  A nado lu ’ya d ikilm iş sancağı gibi bu  m anevî 
rabıtayı temsil etm ektedir. Vilâyetnâme’ye göre Hacı Bektaş-ı Velî Rum eren 
lerine kendisin i şöyle takdim  eder: “H ünkar, H orasan eren lerinden im  de
di. Aslım M uham m ed soyundan, Türkistan’dan geliyorum ... M ürşidim

23 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, cilt I, Ankara 1972 (3. Baskı), s. 532.
24 A.Y. Ocak, a.g£., s. 64.
25 A.Y. Ocak, a.g£., s. 64-65.
26 Vilâyet-nâme, Menâkıb-ı Hünkâr Hacı Bektâş-ı Velî, Haz. A. Gölpınarlı, İstanbul 1958, s. 5.
27 A.g£., s. 16.
28 A.g£., s. 16.
29 A.g£„ s. 16-17.
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doksan dokuz b in  Türkistan P ir le rin in  u lusu  Sultan Hâce A hm ed-i Yese- 
vî’dir...”30 H acı Bektaş-ı Velî’n in , Baba İlyas-ı H orasan î’n in  halife le rinden  
olm ası sebebiyle, kend isin in  aynı zam anda K alenderi züm re lerden  Vefaî- 
lik geleneğini de A nado lu ’da tem sil e ttiğ i söylenebilir. Bektaşî geleneğ in 
de m ühim  b ir yeri olan Dede G arkın  tara fın d an  A nadolu’ya getirilen  
Vefaîlik, o n u n  ö lüm ünden  sonra yerine geçen Baba Ilyas’ın  Amasya ya
k ın larında Ilyas Köyü (eski adı Çat köyü)’nde kurduğu zaviye ile temsil edil
m iştir.31 Babaî isyanından sonra dağılan  bu zaviyenin yerin i alan  iki 
zaviyenin b iris in i Sulucakarahöyük’te Hacı Bektaş-ı Velî, İkincisini de ö n 
ce L arende (Karam an), sonra B ilecik’de Şeyh Edebali k u rm uşlard ı.32 Kay
nak larda  Baba Ilyas hakkında verilen bilgiler, onun  eski şam an geleneğini 
devam e ttiren  b ir  Türkm en babası o lduğunu  gösterm ektedir.33 O rta  Asya 
Türk k ü ltü rü n ü n  A nadolu”da ve R um eli’de en  m ühim  tem silcileri olan 
B ektaşîlerin  Yesevî geleneğin i devam e ttird ik le ri söylenebilir. Bektaşîler- 
de de Yesevîlerde olduğu gibi m erasim lerde A rapça ve Farsça yerine Türkçe 
terc ih  edilir, d in î ş iirle r (hikm et-nefes) okunur, kad ın lar top lan tıla ra  ka
bûl ed ilird i. İslâm  öncesi u n su rla r (A hm ed Yesevî’de turnaya, Hacı Bek- 
taş’ta güvercine dönüşm e gibi) h e r  iki ta rik a tta  da hayatiyetin i 
korum aktadır.34 Bektaşî ve Alevî inançlarında yaşayan doğum  ve ölüm  âdet
leri, ah ire t kardeşliği veya m usahip  âdeti, ağaç ve taş inan ışları, su kay
n ak la rın ın  kudsiyeti, sakal kesm e ve sarkık  bıyıklar bırakm ak, H ızır 
Bayram ı ve başka pek çok âde t ve gelenek, hep  O rta  Asya’dan  getirilen  
u n su rla rd ır .35

A nadolu’da gelişen tasavvuf h areketin in  m ühim  şahsiyetlerinden Yu
nus Em re’n in  de şeyhi Tapduk Baba vasıtasıyla K alenderi hareketle  b ir i r 
tibatı olduğu bilinm ektedir. Tanınm ış K alenderi şeyhi Barak Baba, Tapduk 
Em re”n in  şeyhidir.36 Bektaşî geleneğinde de Tapduk Em re’n in  yeri o ldu
ğunu , hatta  kendisine “T apduk” ism inin  Hacı Bektaş-ı Velî ile görüşm esi 
dolayısıyla verild iğ in in  Hacı Bektaş-ı Velî Vilâyetnâmesi'nde yer ald ığ ın ı da 
biliyoruz.37 Yunus Em re’n in  ceddi hakk ında ta rih î vesikalarda yer alan b ir

30 A.g£., s. 19.
31 A.Y. Ocak, a.g£., s. 64-65.
32 A.gje., s. 64-65.
33 A.Y. Ocak, Babaîler İsyanı, s. 101-102.
34 I. Melikoff, a.g£., s. 178.
35 Bektaşîlikteki Orta Asya’dan gelen unsurlar hakkında A.Y. Ocak’ın Bektaşî Menâkıbnâ- 

melerinde İslâm Öncesi İnanç Motifleri, İstanbul 1983 ve I. M elikofPun, Uyur İdik Uyardılar, İs
tanbul 1993 adlı araştırmalarında geniş bilgi verilmiştir.

36 A.Y. Ocak, Kalenderîler, s. 73-74.
37 Vilâyet-nâme, s. 21.
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bilgi, on u n  H orasan’dan  gelen Şeyh Hacı İsm ail’in  cem aatinden  o lduğu
nu  gösterm ekted ir.38

O sm anlı Devleti’n in  kuru luşundak i m ühim  yerin i bildiğim iz Şeyh 
E debali’n in  yukarıda zikrettiğ im iz K alenderi zü m re lerin d en  b irin in  şey
h i olan Baba İlyas’ın  h a life le rin d en  olduğu, Elvan Ç elebi’n in  m ühim  ese
rin d en  anlaşılm aktadır.39 O sm an G azi’n in  kay ınpederi o lm asından  başka 
d in î ve hukuk î m üşaviri o lduğunu  da bildiğim iz Şeyh Edebali’40den  baş
ka K alenderi m enşe’li kişi ve züm re lerin  de O sm anlı Devleti’n in  k u ru l
ması ve gelişm esindeki m ühim  ro lleri bugün bilinm ekte ve h er geçen gün 
yeni delillerle  teyid edilm ektedir. Baba İlyas’ın  to ru n la rın d an  b iri olm ak
la bu  çevreler hakk ında rivayet yolu ile de olsa bilgi sahibi olan Aşıkpaşa- 
zâde bu devrede A nado lu’da b u lunan  d ö rt züm reyi Gaziyân-ı Rûm , 
Ahiyân-ı Rûm , Abdâlân-ı Rûm  ve Bâcıyân-ı Rûm  olarak saym aktadır.41 Os- 
m anlı Beyliği to p rak la rın a  Hoy, B uhara gibi şeh irle rd en  gelen veya b u ra 
lardan gelenlere m ensup olan Geyikli Baba, Abdal M urad, Abdal M ehmed, 
Abdal Musa, Postinpûş Baba, Doğlu Baba, K um ral A bdal gibi K alenderi 
derv işlerin in  gaza ve İslâm laştırm a faaliyetlerinde m ühim  vazifeler aldık
la rın ı biliyoruz. Babaî isyanının bastırılm ası ile dağılan  Vefaî, H aydarî ve 
Yesevî derv işlerin in  O sm anlı Beyliği’ne gelerek  O rh an  ve M urad Gazile
rin  em rin d e  ve o n la rın  sağladıkları im kânlarla  fetih  harek etle rin e  katıl
d ık ları b ilinm ektedir.42 O sm anlı h ü k ü m d arla rı da h izm etlerine  karşılık 
on lara  fe th e ttik le ri top rak la rd an  b ir  kısm ını bağışlıyor ve bu  dervişleri 
bu ra la ra  yerleştiriyorlard ı.43 Bu derv işlerin  yukarıda zikrettiğ im iz O rta  
Asya Türk inançla rın ı ve gelenek lerin i taşıyan züm reler o lduk ları anlaşıl
m aktadır. Meselâ b u n lard an  O rh an  Bey’le b irlik te  Bursa’n ın  fe th ine  katı
lan ve Kızıl Kilise’yi m üridleriyle beraber zapteden Geyikli Baba kendisini, 
“ Baba İlyas m ürid iy im  Seyyid E bu’l-Vefâ ta rik in d en ” diye tanıtm aktadır. 
Şarap içen Geyikli Baba’ya h izm etlerinden  dolayı O rh an  Gazi tarafından  
“ iki yük arak ı ve iki yük şarap” yollanm ıştır.44 Geyikli Baba’ya O rh an  Bey 
ve Y ıldırım  Bayezid’in  vakfettiği köyleri b ild iren  O sm anlı arşiv vesikaları

38 Ömer Lütfi Barkan, Hüdavendigâr Livası Tahrir Defterleri I, Ankara 1988, s. 137-138.
39 A.Y. Ocak, Babaîler İsyanı, s. 163.
40 A.Y. Ocak, a.g£, s. 165, Şakayıkı Numaniyyfden nakil.
41 Âşıkpaşazâde Tarihi, nşr. Âlî Beğ, İstanbul 1332, s. 205.
42 A.Y. Ocak, Kalenderîler, s. 88-89.
43 A.gje., s. 89-90; Ö.L. Barkan, “Kolonizatör Türk Dervişleri”, Vakıflar Dergisi, cilt 2, s. 

279-359.
44 A.Y. Ocak, Kalenderîler, s. 90; Hilm i Ziya, “A nadolu’da D ini Ruhiyat M üşahedeleri: Ge

yikli Baba”, Mihrab Mecmuası, sayı 13-14, sene 1340, s. 447’den naklen.
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günüm üze kadar gelm iştir.451. M urad ta ra fın d an  P ostinpuş Baba’ya B ur
sa Y enişehri’nd e  b ir  zaviye inşa e ttirild iğ i de b ilinm ektedir.46

A nadolu  ve R um eli’de İslâm iyetin  büyük ölçüde, O rta  Asya’dan  ge
tird ik le ri in an çla rı ve gelenek leri m uhafaza eden  ve henüz tam  manasiy- 
le sünnîleşm em iş züm relerce yayıldığı anlaşılm aktadır47. İlk devir Osm anlı 
h ü k ü m d arla rın ın  bu  züm relere sahip  çıkm aları, gaza faaliyetinde kend i
le rin d en  istifade e tm ek için  olabileceği gibi, bu  devirde henüz k en d ile ri
n in  de benzeri b ir kültüre sahip o ldukların ı düşündürm ektedir. O rta  Asya 
Türk gelenek lerin i de koruyan ilk devir O sm anlı p ad işah la rı henüz sün
n î anlayışla tanışm am ış veya en  az ından  bu  anlayışı hazm edem em iş kar
deşlerin in  bu  d u ru m la rın ı anlayışla karşılam ış olm alıd ırlar. Daha önceki 
devirlerde de M üslüm an T ürk ler doğudan  gelen T atarların  şam anlığını, 
“gavurluk” tan  ziyade b ir  m üslüm anlık  nam zed in in  “cehale t” i saym ışlar 
ve anlayışla karşılam ışlardır. Bu sebeple o n la r M üslüm an k ızların ın  bu şa- 
m anî Türk ve Moğol büyükleriyle evlenm elerine itiraz etm em işlerdir. Mev- 
lânâ C elâleddin-i R um î’n in  de aynı anlayışla M üslüm an olacaklarına 
inand ığ ı Tatarlara feragatla bakılm asını tavsiye ettiği ve b ir şiirinde: “Sen 
T atarlardan  korkuyorsan, T anrı’yı tan ım ıyorsun  dem ektir; ben  ise on ları 
yüz tane îm an sancağı ile istikbal ediyorum ” dedi, daha sonra M üslüm an 
o lan  Gazan H an’ın  b u  şiiri kend i h ırkasına  altın la  yazdırdığı b ilin 
m ektedir.48

SONUÇ

A hm ed-i Yesevî, göçebe Türklere İslâm iyeti ve tasavvufî anlayışını on
ların  dili ile an latarak  benim seten, İslâm d in in in  ahlakî p rensip lerin i Türk 
k ü ltü rü  içerisinde e rite rek  veren, ilk Türk ta rik a tın ın  kurucusu  ve Türk 
M üslüm anlığ ının  ilk m ühim  tem silcisidir.

Yesevîlik O rta  Asya’n ın  konar-göçer T ürklerine h itap  eden  b ir  ta ri
kat olarak, o n la rın  İslâm  öncesi hayatla rından  pek  çok u n su ru  bünyesin
de barınd ırm ıştır.

Yesevîlik, A nado lu’da yeni şartlara  uyarak değişik lik ler geçirm iş ve 
zam anla Bektaşîliğe dönüşm üştür.

45 Ö.L. Barkan, a.gje., s. 109-110.
46 İ.H. Uzunçarşılı, a.g£., s. 531.
47 Bu konuda A.Y. Ocak’ın “Bazı M enâkıbnâmelere Göre XIII-XV. Yüzyıllardaki İhtida

larda H eterodoks Şeyh ve Dervişlerin Rolü”, Osmanlı Araştırmaları, II, İstanbul 1981, s. 31-42 
m akalesine bakınız.

4* A.Z.V. Togan, a.g£., s. 264.
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A nadolu  T ürk lüğünün  d in î o luşum unda H aydarîlik , Vefâîlik, Yesevî
lik gibi K alenderi züm re lerin  tesiri büyük olm uştur. Bu züm reler iç inden  
çıkan Babaîlik, Abdâlân-ı Rum adıyla tan ın an  m ensuplarıy la Türkm en 
züm releri içinde büyük ta ra fta r toplam ış ve zam anla Bektaşîliği d o ğ u r
m uştur.

O rta  Asya Türk inanç ve gelenek lerin i yaşatan ve çeşitli ad lar a ltında 
an ılan  züm reler A nadolu  ve R um eli’n in  Türkleşm esinde ve İslâm laşm a
sında, O sm anlı D evleti’n in  kurulm ası ve gelişm esinde büyük h izm etler 
görm üşlerdir.

O sm anlı Devleti’n i k u ran la r da başlangıçta bu züm relerle  iç içedir. 
Zam anla devletin sünn î karak teri kuvvetlenm iş, ana k itleden  kopan veya 
şehirleşem eyen u n su rla r başka tesirle r de alarak  m arjinalleşm işlerdir. 
Osmanlı-Safevî m ücadelesi bu  ayrılm ayı h ızlandırm ıştır.


